
17. Socialudvalgets studietur 2010 (2010-50078)
Socialudvalget besluttede på mødet d. 5. maj 2010 at pålægge Socialforvaltningen at udarbejde en 
indstilling vedrørende studietur for Socialudvalget til Vancouver og Seattle. 

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

at Socialudvalget til Borgerrepræsentationen indstiller, at 1.
Borgerrepræsentationen anmoder Socialudvalget om at gennemføre en 
studierejse til Vancouver og Seattle i uge 45 2010. 

Problemstilling

Det foreslås at Socialudvalget gennemfører studietur til Vancouver og Seattle i uge 45 med henblik 
på at søge inspiration til den konkrete håndtering af nogle af de aktuelle problemstillinger, som 
Socialudvalget/forvaltningen står overfor. 

Løsning

Emner
1. Indsats for borgere med sindslidelser
Recovery er et udtryk for det at komme sig efter psykisk sygdom og er ét af tre principper i planen 
for Københavns Kommunes socialpsykiatri 2009-2012. Det bygger på nyere behandlingsmetoder og 
viden om, at det er muligt at komme sig helt eller delvist, selvom man har fået en alvorlig psykisk 
sygdom. I Canada er recovery bl.a. slået igennem i en ny national ”mental health” strategi fra 2009, 
hvis primære mål er at støtte borgere med sindslidelse i deres vej mod at komme sig og få det godt. 
Samtidig er der i Canada udviklet recovery-programmer, bl.a. med inddragelse af 
universitetsverdenen, som anvendes i den sociale/offentlige indsats. I Vancouver er der kun et 
psykiatrisk hospital tilbage med ca. 300 patienter mod tidligere 5-6.000 patienter

Der vil derfor være mulighed for at indhente inspiration til kommunens egen indsats med hensyn til at 
sikre, at flere brugere bliver en del af samfundet og indgår på lige for med andre. Der kan fx 
arrangeres et besøg hos Vancouver Community Mental Health Services (VCMHS), en del af 
Vancouver Coastal Health, som varetager udredning, behandling og specialiserede ydelser til børn og 
voksne med sindslidelser i Vancouver. VCMHS arbejder med recovery og råder over både døgn- og 
ambulante tilbud, herunder lokale psykiatricentre, tværfaglige psykiatriteams og særlige 
transitionsteam, som støtter borgere med sindslidelse, som har brug for støtte til at blive reintegreret 
i samfundet efter hospitalsindlæggelser. 

2. Indsats for borgere med misbrug
Socialforvaltningen arbejder for øjeblikket på en misbrugsstrategi for København. Her kan 
der hentes værdifuld inspiration i Vancouver. Stofscenen i Vancouver ligner den 
københavnske. Hvor Vesterbro danner ramme om en stor del af stofhandlen og -indtaget i 
København, er stofmisbrugsproblemerne i Vancouver overvejende koncentreret i 
Downtown Eastside; et område, som er en del af den indre by, og som er præget af fattigdom, store 



sociale problemer og en høj koncentration af stofmisbrug. 

Vancouver har bl.a. gjort sig en række erfaringer med skadesreduktion, som København 
muligvis kan drage nytte af. Der er etableret et stofindtagelsesrum (fixerum) – InSite –
som er Nordamerikas eneste, og som er knyttet til Vancouvers fire-søjlede og 
helhedsorienterede tilgang til stofmisbrugsproblemer: 1) forebyggelse 2) behandling, 3) 
opretholdelse af den offentlige orden og 4) reduktion af stofmisbrugets negative 
menneskelige og samfundsmæssige konsekvenser. Insite er et tilbud under Vancouver 
Coastal Health, som også leverer andre ydelser på misbrugsområdet samt tilbud til 
borgere med sindslidelser. Tidligere har misbrugsbehandlingen og ydelserne til borgere 
med sindslidelser fungeret separat, men Vancouver Coastal Health arbejder nu med at 
integrere indsatserne på de to målgruppeområder, både strategisk og i praksis. Der kan 
evt. arrangeres besøg i InSite samt møder med embedsmænd og praktikere, som kan fortælle om 
strategien for stofmisbrugsbehandlingen specifikt, og strategien for integration af misbrugsbehandling 
og støtte til borgere med sindslidelser generelt. 

3. ADHD 
I Seattle foreslår Socialforvaltningen, at der arrangeres besøg hos grundlæggerne af ”De Utrolige 
År” fra Parenting Clinic på University of Washington. ”De Utrolige År” dækker over en række 
programmer for forældre, børn og lærere og er rettet mod at forebygge og behandle uroskabende 
adfærd hos børn og styrke børnenes sociale kompetencer og evner til selvkontrol. ”De Utrolige År”
berører flere af fokusområderne i strategien for udvikling af arbejdet med udsatte børn, unge og 
deres familier i København, nemlig tidlig indsats og udvikling af evidens. ”De Utrolige År”, som er et 
evidensbaseret program, handler nemlig om forebyggelse og tidlig indsats i familier, som har behov 
for støtte for at modvirke, at begyndende konflikter og problematikker udvikler sig. Samtidig 
afspejler ”De Utrolige År” strategiens familieorientering, idet ”De Utrolige År” involverer 
forældrenes ressourcer og kompetencer i forebyggelsen og løsningen af børnenes vanskeligheder. 
”De Utrolige Års” forældreprogrammer tilbydes i to af Socialforvaltningens børnefamilieenheder, 
Amager Øst og Brønshøj-Husum-Vanløse. Et besøg hos grundlæggerne af ”De Utrolige År” kan 
være med til at sætte fokus på forebyggelse og behandling af børn med ADHD. 

Voksne med ADHD kan også have behov for hjælp og støtte. Generelt er USA længere i viden om - 
og behandlingen af ADHD hos voksne, end tilfældet er i Danmark. Der vil derfor i forbindelse med 
besøget i Seattle være mulighed for at studere de amerikanske erfaringer nærmere mhp. en 
diskussion af, hvorledes et øget fokus på ADHD hos voksne kan anvendes arbejdet med udsatte 
voksne i København.    

4. Kriminalitetstruede børn og unge 
Vancouver oplevede en 2009 en ”bandekrig” med en række skyderier og drab, øjensynligt relateret 
til handel med illegale stoffer. Vancouver Police Department har en ungdomsgruppe, der bl.a. 
arbejder med de sociale myndigheder og skolerne om de unge, ligesom politiet har mulighed for at 
”visitere” de unge til forskellige indsatser i lokalområderne. Der vil derfor også være mulighed for at 
høre, hvad bystyret og de sociale myndigheder i Vancouver gør for at dæmme op for konflikten. 

Der kan også indhentes viden og erfaringer hos den canadiske kriminalforsorg, Correctional Service 
of Canada. Canada har, sammenlignet med andre lande, en lav recidiv procent blandt tidligere 
indsatte. Dette forklares ofte med, at den canadiske kriminalforsorg har skarpt fokus på rehabilitering 



1 Kbh – Vancouver t/r pr. person (mellemlanding i Amsterdam): 5.500 

2 Skøn baseret på regnskabet for Socialudvalgets studietur til New York og Boston i 2007

3 Skøn baseret på regnskabet for Socialudvalgets studietur til New York og Boston i 2007

og i de seneste årtier har arbejdet med at reformere fængselsvæsenet, bl.a. via udvikling af kognitive 
programmer for de indsatte og særlige programmer for stofafhængige, alkoholafhængige og psykisk 
syge. Købehavns kommune har i stigende grad fokus på samarbejdet med kriminalforsorgen omkring 
rehabilitering i fængslerne (fx projekt over muren). I denne sammenhæng kan der hentes nyttig 
inspiration i Canada til det videre arbejde. 

5. Den frivillige sektor – empowerment
En studietur til USA og Canada vil give mulighed for at studere erfaringer med inddragelse af den 
frivillige sektor og socialøkonomiske virksomheder i kommunens sociale indsats. Nordamerikanske 
sociale indsatser er generelt mere præget af ”empowerment” tanken end indsatsen i de europæiske 
lande, og de nordamerikanske lande inddrager i langt højere grad både den frivillige sektor og 
socialøkonomiske i løsningen af sociale og lokale problemer, end vi gør i Danmark. Der vil derfor 
ved besøg hos både offentlige, private og non-profit organisationer kunne findes inspiration til, 
hvordan socialpolitikken i København i stigende grad kan involvere samfundets øvrige sektorer.

Øvrige oplysninger

Udbetaling af udgiftsgodtgørelse samt evt. erstatning for dokumenteret tabt arbejdsfortjeneste til 
deltagerne fra Socialudvalget kan kun ske, hvis Borgerrepræsentationen anmoder Socialudvalgets 
medlemmer om at deltage i studieturen, jf. lov om kommunernes styrelse 16 stk. 5 og 10.

Økonomi
Foreløbigt budget

Udgiftsart Kr.
Flyrejse 16*5.500 kr1 88.000
Ophold på hotel 16*7*800 kr. 89.600 
Forplejning2 95.000
Transport (bus, taxa, tog) 55.000
Oplægsholdere og møderum3 35.000
Planlægning og diverse1 20.000
I alt 382.600

Udgiften afholdes indenfor Socialudvalgets egen ramme på bevillingsområdet tværgående opgaver 
og administration 

Videre proces
Umiddelbart efter studieturen udarbejdes en besøgsrapport, som forelægges Socialudvalget og 
publiceres på nettet. 



Anette Laigaard

/Thomas Tækker

bilag

Socialudvalgets beslutning den 02.06.2010

Indstillingen blev godkendt




